
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053100156

156

Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

2ª apostila de reajustamento (repactuação) para prestação de serviços de limpeza e
conservação com emprego de mão-de-obra e fornrcimento de material para a unidade
local de vacaria, da superintendência regional do dnit no estado do rio grande do sul,
tendo como contratada a empresa fama service administração de serviços gerais eireli. Os
valores mensal e para 20 (vinte meses) do contrato passarão para r$ 3.955,75 (três mil,
novecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco centavos) e r$ 79.115,00 (setenta
e nove mil, cento e quinze reais), respectivamente..

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).'
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO Nº 7-224/2022

TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO - PERMISSOR: DNIT -
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, por intermédio da
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, CNPJ: 04.892.707/0014-
25, neste ato representado pelo Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro,
LEIVE MÁRCIO RODRIGUES DE ASSIS, nomeado pela Portaria n° 133 de 28 de outubro de
2021, do Ministro da Infraestrutura, publicada na pág.49, seção 2, do Diário Oficial da
União de 29 de outubro de 2021, e, em conformidade com as atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria n° 7.013, de 07/12/2021, da Diretoria Colegiada do DNIT, publicada
nas pág. 68/69, Seção 1, do Diário Oficial da União de 14/12/2021. PERMISSIONÁRIA:
BRASIL TELECOM COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA S.A. - BTCM, com sede à Avenida das
Nações Unidas, n° 12.901, 27º andar, conjunto 2701, Torre Oeste, Centro Empresarial
Nações Unidas, na Cidade e Estado de São Paulo, CEP: 04578-910, CNPJ: 02.041.460/0001-
93. OBJETO: A presente permissão de uso da faixa de domínio consiste na construção de
sub duto para instalação de cabo de fibra óptica na faixa de domínio da rodovia BR-356/RJ,
trecho DIV MG/RJ - SÃO JOÃO DA BARRA, Sub trecho: ENTR BR-492(B) - ENTR BR-
101(A)/RJ-194, SNV 356BRJ0390 segmentos: 2.141m do km 121++100m ao km 123+241m,
91m do km 123+329 ao km 123+420, 629m do km 123+660m ao km 124+289m, 67m do
km 124+417m ao km 124+484m e 2.291m, do km 124+570m ao km 126+861m. com
ocupação Longitudinal do lado direito com extensão total de 5.219m e área total ocupada
de 3.131,40m² no município de Campos dos Goytacazes/RJ. Este Projeto A1-3319-2007-DE-
CPS-RJ foi aprovado pela Portaria nº 51 de 20/07/2009 (SEI n° 11057712), publicada no
B.A. edição n° 30 de 27 a 31/07/2009. PRAZO: A permissão de uso terá a duração de 10
(dez) anos consecutivos. PREÇO: A presente permissão do uso se celebrará SEM ÔNUS por
se enquadrar na condição de CONCESSIONÁRIO DE SERVIÇO PÚBLICO DE
TELECOMUNICAÇÕES. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro, art. 12 da
Lei Federal n.º 10.233, de 2001, Decreto no 84.398 de 16 de janeiro de 1980, Resolução nº
09/2020 DG/DNIT, de 12 de agosto de 2020, atualizada pela Resolução n° 7 de 02 de
março de 2021 e Portaria de Aprovação nº 51 de 20/07/2009 (SEI n° 11057712), publicada
no B.A. edição n° 30 de 27 a 31/07/2009, o projeto foi analisado segundo a instrução de
serviço n° 7 de 19 de maio de 2008 e obedeceu ao determinado pelo Manual de
Procedimentos para Permissão Especial de Uso das Faixas de Domínio de Rodovias Federais
e Outros Bens Públicos sob Jurisdição do DNIT de 2008. EFICÁCIA: O presente Termo terá
eficácia a partir da data de sua publicação, em extrato no Diário Oficial da União.
PROCESSO: 50607.003932/2007-38. Data da assinatura: 27/05/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 124/2022

A Superintendência Regional do DNIT/RO, através de seu Pregoeiro, torna
público aos interessados na licitação Edital Pregão Eletrônico nº 0124/2022-22, o Resultado
Final de Julgamento das Propostas. Licitante vencedor: JEED ENGENHARIA LTDA.,com o
valor final de R$ 7.866.616,90 (sete milhões, oitocentos e sessenta e seis mil, seiscentos e
dezesseis reais e noventa centavos). Cópia da Ata poderá ser obtida por meio do sítio
eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br/ e www.gov.br/dnit/pt-br.

SEBASTIÃO CARLOS DE CASTRO ANDRADE
Pregoeiro SR-DNIT/RO

(SIDEC - 30/05/2022) 393014-39252-2022NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

TPEU n° 16-022/2022. PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, representado pelo Superintendente Regional Substituto no Estado de
Santa Catarina, Engº Alysson Rodrigo de Andrade. PERMISSIONÁRIA: POSTO AGR I CO P E L
LTDA., neste ato representada pelo Sócio, GABRIEL LUIS WULFF. OBJETO: Permissão de uso
por ocupação na faixa de domínio da rodovia federal BR-470/SC, por acesso comercial na
altura do km 06+100m, perfazendo uma área total de 15.000,00 m², com a exclusiva
finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA. PROCESSO Nº: 50616.000742/2020-
27.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 722/2021.
Nº Processo: 50616.002403/2021-66.
Pregão. Nº 458/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 26.051.611/0001-52 - LITORAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI.
Objeto: Rerratifiação, adequação de quantitativos, inclusão de preços novos, aumento de
valor e prorrogação de prazo do contrato nº 0722/2021.. Vigência: 13/12/2021 a
10/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 525.361,60. Data de Assinatura:
26/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 390084 - SUP.REG.AC - DNIT

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 50018.000010/2020-86.
Pregão. Nº 348/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 05.989.042/0001-10 - LIMA & PINHEIRO CONSTRUTORA LTDA. Objeto:
Adequação de quantitativos, com inclusão de serviços novos e com reflexo financeiro
positivo ao contrato nº 24 009/2020, em consonância com a in dg nº 04 de 23/02/2018.
Vigência: 28/01/2020 a 25/01/2025. Valor do Termo Aditivo: R$ 16.767,32. Data de
Assinatura: 30/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2022

A Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. informa que foi divulgado o
Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica nº 9/2022, com o fulcro no Art. 29, II, da Lei nº
13.303/2016, com o objetivo de contratar empresa especializada na prestação de serviços
técnicos para construção do novo WEBSITE da Valec Engenharia, Construções e Ferrovias
S.A., constituindo uma iniciativa estratégica para a implementação metodológica de
monitoramento e melhoria da imagem institucional. A abertura da sessão para fase lances
ocorrerá às 8h, do dia 3/6/2022, no Sistema de Dispensa Eletrônica do Governo Federal -

Comprasnet 4.0, disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br/.
As demais informações constam no site da Valec https://www.valec.gov.br/a-
valec/licitacoes-e-contratos/licitacoes, e para solicitação de esclarecimentos poderão ser
enviados no e-mail: GELIC@VALEC.GOV.BR.

JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR
Superintendente de Licitações, Contratos e Cadastro Interino

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE ALIENAÇÕES E CONTRATAÇÕES DIRETAS DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: IL n° 013/ADLI-1/SEDE/2022. Objeto: AQUISIÇÃO PELAS
CONCESSIONÁRIAS DE ITENS DE ESTOQUE DA INFRAERO DISPONÍVEIS NOS AEROPORTOS
DOS BLOCOS CENTRAL E SUL, INCLUÍDOS NA 6ª RODADA DE CONCESSÕES, APÓS O
TÉRMINO DA OPERAÇÃO ASSISTIDA. Lote 01 Empresa: CPC Bloco Central Concessões e
Participações S.A.- CNPJ: 42.206.269/0001-79 -, pelo Preço Global estabelecido para
aquisição dos itens sobressalentes dos aeroportos do Bloco Central (Goiânia, Imperatriz,
Palmas, Petrolina, São Luís e Teresina) correspondente a R$ 969.928,53 (novecentos e
sessenta e nove mil, novecentos e vinte e oito reais e cinquenta e três centavos). LOTE 02
- Empresa: CPC Bloco Sul Concessões e Participações S.A. - CNPJ: 42.130.537/0001-16, pelo
Preço Global estabelecido para aquisição dos itens sobressalentes dos aeroportos do Bloco
Sul (Bagé, Bacacheri, Curitiba, Foz do Iguaçu, Joinville, Londrina, Navegantes, Pelotas e
Uruguaiana) correspondente a R$ 648.600,72 (seiscentos e quarenta e oito mil, seiscentos
reais e setenta e dois centavos). Prazo de entrega dos bens: 30 dias. Fundamento legal:
caput do art. 30 da Lei nº 13.303/2016 c/c o caput do Art. 56 do RILCI. Autorização em
26/05/2022: DAGT E DAAD. Ratificação em 26/05/2021: DA INTERINO (AA SEDE-AAD-
2022001271).

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 045/ADLI-5/SEDE/2022

Obj: Contratação de empresa especializada para fornecimento de solução
informatizada para gestão de processos jurídicos no modelo de software como Serviço -
SAAS (Software As A Service), contemplando serviços de implantação, sustentação e
manutenção na forma de mensuração por resultados alcançados e verificados. Abertura:
9h, 21/06/2022, www.licitacoes-e.com.br (ID BB 942193). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br, (11) (5033-6000), (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

Espécie: TC Nº 02.2022.062.0018 Concedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0062-32.
Concessionário DOLCISSIMO LANCHONETE E CAFÉ LTDA. CNPJ: 20.278.105/0001-14 Mod.:
LE Nº 052/ADLI-2/SBRJ/2022. Objeto: uso de área para atividades de restaurante - fast
food e de depósito. APF: R$43.400,00. Preço Mínimo Mensal: R$22.300,00. Preço Fixo
Mensal: R$1.700,00. Variável Adicional: 15% Valor Global: R$907.400,00. Vig. 36 meses. Dt.
Ass.: 01/07/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie:CONTRATO Nº 0068-SC/2022/0001. CONTRATANTE: INFRAERO. Repres.: TALITA DE
ALBUQUERQUE BARRETO, Gerente I do Aeroporto. CONTRATADA: STAGLIORIO
ENGENHARIA LTDA. Repres.: CARLOS ALBERTO STAGLIORIO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO PARA OS
SISTEMAS CIVIS E ELÉTRICO DO AEROPORTO DE PASSO FUNDO / LAURO KORTZ- RS - SBPF,
POR POSTOS DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MATERIAL SOB DEMANDA. Valor Global
Estimado: R$ 321.290,00 - Prazo: 12 meses a partir da emissão da O.S. Contratação
decorrente da Licitação Eletrônica nº 036/ADLI-3/SEDE/2022. Recursos Próprios. Cód.
Orçamentário: 001.31105028-9.19807-2. Data da Assinatura: 27/05/2022.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: TC Nº 0059-AM/2022/0001 Contratante: INFRAERO/SEDE, CNPJ 00.352.294/0001-
10. Contratada: PREV ONE DIAGNÓSTICO E PREVENÇÃO LTDA. CNPJ: 26.966.780/0001-12
Mod.: IL Nº 077/ADLI-4/SEDE/2021. Objeto: credenciamento médico para prestação de
serviços de assistência médica aos beneficiários do PAMI, de saúde médico ocupacional e
de serviços laboratoriais para empregados da Infraero em todo território nacional. Dt. Ass.:
27/05/2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO

Espécie: TA, Nº 007/SBRJ/2022 ao Termo de Contrato nº 02.2015.065.0005, Cedente
INFRAERO - SEDE, CNPJ 00.352.294/0001-10. Concessionário: GLOBO ESTACIONAMENTO
EIRELI, CNPJ 21.633.296/0001-58 Fund Legal: artigo 49, § 6º, do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Infraero, NOTA TECNICA SEDE-NTT-2020/00157. Objeto:
Prorrogação à vigência por 4 meses, passando seu término de 31/07/2022 para
30/11/2022 Ass: 30/05/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
PEDRO ULISSES
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-31T01:41:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




